ВИНОГРАДОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ВИНОГРАДОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТРИДЦАТАЯ СЕССИЯ ПЕРВОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

  от 27 марта 2024 года                                                      № 272-30

О внесении изменений в Регламент муниципального Собрания

Виноградовского муниципального округа Архангельской области и в

Положение о правовом статусе депутата муниципального Собрания

Виноградовского муниципального округа Архангельской области

На основании Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Устава Виноградовского муниципального округа Архангельской области,

муниципальное    Собрание Виноградовского муниципального округа  р е ш и л о:

1. Утвердить прилагаемые изменения в Регламент муниципального Собрания

Виноградовского муниципального округа Архангельской области, утвержденный

решением муниципального Собрания от 20 октября 2021 года № 4-1 (в редакции

решений муниципального Собрания от 24 августа 2022 года № 134-14, от 24 мая

2023 года № 217-23, от 27 сентября 2023 года № 230-25).

2. Утвердить прилагаемые изменения в Положение о правовом статусе

депутата муниципального Собрания Виноградовского муниципального округа

Архангельской области, утвержденное решением муниципального Собрания от 26

ноября 2021 года № 44-3 (в редакции решения муниципального Собрания от 29 июня

2022 года № 125-13, от 24 мая 2023 года № 218-23).

3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете

«Виноградовский муниципальный вестник».

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Председатель муниципального Собрания

Виноградовского муниципального округа                                              Н.Н. Салыкина

Глава Виноградовского муниципального округа                                А.А. Первухин

УТВЕРЖДЕНЫ

решением муниципального Собрания

 Виноградовского муниципального округа

Архангельской области

от 27 марта 2024 года № 272-30

Изменения в Регламент муниципального Собрания Виноградовского

муниципального округа Архангельской области, утвержденный решением

муниципального Собрания от 20 октября 2021 года № 4-1
(в редакции решений муниципального Собрания от 24 августа 2022 года № 134-14,

от 24 мая 2023 года № 217-23, от 27 сентября 2023 года № 230-25)

 (далее – Регламент)

1. Статью 52 Регламента изложить в следующей редакции:

«Статья 52. Депутатский запрос

52.1. Депутат (группа депутатов) муниципального Собрания в пределах своей

компетенции вправе непосредственно обратиться с депутатским запросом к

должностным лицам органов местного самоуправления Виноградовского

муниципального округа, руководителям муниципальных предприятий, учреждений

и организаций, руководителям организаций и учреждений независимо от форм

собственности.

52.2. Депутатский запрос оформляется в письменной форме и оглашается на

сессии муниципального Собрания. Прения после оглашения депутатского запроса

не производятся. После оглашения запрос направляется в орган (органы), его

должностному лицу (их должностным лицам) и (или) руководителю организации

(руководителям организаций), которым он адресован.

52.3. Орган местного самоуправления Виноградовского муниципального

округа или его должностное лицо, к которому обращен депутатский запрос, дает

ответ на него в течение 30 дней в письменной форме.

Федеральные органы исполнительной власти, органы государственной власти

Архангельской области, их территориальные органы и должностные лица, органы

военного управления, к которым обращен депутатский запрос, отвечают на него в

порядки и сроки, установленные федеральным законодательством и

законодательством Архангельской области.

52.4. Ответ на депутатский запрос по предложению депутата может быть

рассмотрен на очередном заседании муниципального Собрания либо на заседании

профильной постоянной комиссии муниципального Собрания. Депутат вправе дать

оценку ответа на депутатский запрос. По результатам рассмотрения депутатского

запроса муниципальное Собрание может принять постановление.

52.5. Депутатский запрос, ответ на него, а также постановление

муниципального Собрания, принятое по результатам рассмотрения депутатского

запроса, могут быть по решению муниципального Собрания опубликованы в

средствах массовой информации.».

УТВЕРЖДЕНЫ

решением муниципального Собрания

 Виноградовского муниципального округа

Архангельской области

от 27 марта 2024 года № 272-30

Изменения в Положение о правовом статусе депутата муниципального

Собрания Виноградовского муниципального округа Архангельской области,

утвержденное решением муниципального Собрания от 26 ноября 2021 года

№ 44-3 (в редакции решения муниципального Собрания от 29 июня 2022 года №

125-13, от 24 мая 2023 года № 218-23) (далее – Положение)

1. Абзац третий пункта 10.1 Положения изложить его в следующей редакции:

«В случае запроса депутатом муниципального Собрания сведений или

документов руководители и другие должностные лица органов местного

самоуправления Виноградовского муниципального округа дают ответ на него не

позднее 30 дней со дня обращения; руководители и другие должностные лица

территориальных органов федеральных исполнительной власти, органов

государственной власти Архангельской области, их структурных подразделений

отвечают на него в порядке и сроки, которые установлены федеральным

законодательством и законодательством Архангельской области.».